Дело № 5-96/35/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                              27 февраля 2020 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении должностного лица Мельник С.М., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, заведующей ***, состоящей в зарегистрированном браке с *** года рождения, не имеющей на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушений против порядка управления,
установил:

Мельник С.М., являясь заведующей *** исполняющая свои должностные обязанности по адресу: ***, не выполнила в срок до 09.01.2020 года требования представления от 07.10.2019 года № 12-00075 должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор – старшего специалиста 1 разряда территориального отдела по Джанкойскому району *** об устранении нарушений, предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, а именно: не представила сведения о соответствии уровней искусственного освещения в ясельной группе «Карапузы» (игровая, раздевальная), в средней группе «Веселый улей» (игровая, раздевальная), в старшей группе (игровая) санитарно-эпидемиологическим требованиям к искусственному освещению жилых и общественных зданий, не решен вопрос по оборудованию здания учреждения системной вентиляции, на пищеблоке в месте присоединения производственных ванн к канализации не оборудованы воздушные разрывы не менее 20 мм от верха приемной воронки, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Мельник С.М. в судебном заседании вину признала полностью, суду пояснила, что исполнить предписание не может в виду отсутствия денежных средств, с ходатайством о продлении срока исполнения предписания не обращалась.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Мельник С.М. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 12-00012 от 07.02.2020 года (л.д.     11-12); заявлением о согласовании органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица (л.д.1); распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора), о проведении внеплановой/выездной проверки юридического лица № 12-00019 от 30.01.2020 года (л.д.2-4); решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 31.01.2020 года (л.д.5); предписанием № 12-00075 от 07.10.2020 года (л.д.7-8); актом проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 12-00019    (л.д.9-10). Пояснениями Мельник С.М. данными ей в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Мельник С.М. не выполнила требование предписания об устранении нарушений предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей.
Таким образом, действия Мельник С.М. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, Мельник С.М., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, совершение правонарушения против порядка управления впервые.
Отягчающих ответственность обстоятельств не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Мельник С.М. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Мельник С.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***), ИНН: ***, КПП: ***Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: ***, Счет: ***, ОКТМО ***, КБК ***, наименование платежа: по постановлению № 5-96/35/2020.

Разъяснить Мельник С.М. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Мельник С.М. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.
Мировой судья

           А.С. Решетнев